

## KẾ HOẠCH

### **Tăng cường công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh trong dịp hè năm 2026**

Thực hiện Công văn số 241/UBND-VHXXH ngày 15 tháng 6 năm 2026 của UBND xã Thọ Sơn về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh; Trường Tiểu học Phú Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè; chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các nguy cơ mất an toàn đối với học sinh.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền**

Đẩy mạnh tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, an toàn giao thông và sử dụng mạng xã hội an toàn thông qua các nhóm Zalo lớp, hệ thống VnEdu và các hình thức phù hợp khác.

Phối hợp với gia đình giáo dục học sinh kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng phòng tránh đuối nước, kỹ năng phòng chống xâm hại và kỹ năng ứng phó với các tình huống nguy hiểm.

##### **2. Tăng cường công tác quản lý học sinh trong dịp hè**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ hè.

Khuyến cáo phụ huynh không để học sinh tự ý vui chơi tại các khu vực ao, hồ, sông, suối, hố nước, công trình xây dựng hoặc những nơi tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

##### **3. Rà soát điều kiện bảo đảm an toàn trường học**

Trước khi học sinh trở lại trường và chuẩn bị năm học mới 2026 - 2027, nhà trường tổ chức kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, hệ thống điện, nước, cây xanh,

phòng học, sân chơi và các công trình phục vụ học sinh; kịp thời sửa chữa, khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo quy định hiện hành.

#### **4. Phối hợp thực hiện công tác phòng chống đuối nước**

Khuyến khích phụ huynh tạo điều kiện cho học sinh tham gia các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

Phối hợp tuyên truyền, cảnh báo học sinh về các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn; vận động học sinh không tắm sông, suối, ao hồ khi không có người lớn giám sát.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm túc các nội dung đề ra.

Giáo viên chủ nhiệm tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh; thường xuyên nắm bắt tình hình học sinh trong dịp hè và kịp thời báo cáo các trường hợp phát sinh.

Tổng phụ trách Đội phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh trong dịp hè năm 2026 của Trường Tiểu học Phú Sơn. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH;
- Ban Giám hiệu;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.



*Dặng Quang Ngọc*